(fol. 38r) DEL MONESTERIO

In nomine Domini nostri Ihesv Christi amen. Quanto diuiciis et possessionibus habundancius quisque uidetur affluere tanto de his que possidet Deo et ueris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum suorum remissione largius debet impendere X^o illud Apostoli facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Quapropter ego Munio Guterrez et ego Gundisalus Petrez et uxor mea Maria Petriz de Patella et ego Tel Guterrez et soror mea Maior Guterrez et ego Gundisauus Guterrez et ego Mari Guterrez una cum filiis et filiabus nostris damus et concedimus pro remissione animarum patrum et matrum nostrarum nec non et parentum nostrorum et pro salute animarum nostrarum Deo et beate Marie de Uite et uobis domno Dominico abbati supradicti monasterii illud scilicet monasterium Sancti Michaelis quod est situm in Uilla Maiore circa fluuium qui dicitur Iodra et monasterium Sancti Cipriani de Patella et monasterium Sancti Stephani de Ual de Ribaihle et monasterium Sancte Iuliane quod est iuxta Açetores et monasterium Sancti Pauli de Sortielos cum omnibus eorum pertinenciis cum egressibus et regressibus cum terris et uineis cum pratis et ortis cum riuus et molendinis cum

¹¹⁶ Copia el Becerro de 1676, [4]. AHN, Libro 1375, fol. 6r a 7r.

decinis (*sic*) et primiciis ut libere et absque ulla contradictione possideatis in perpetuum. Damus uidelicet prefata monasteria tali in talique condicione ut in monasterio Sancti Michaelis abbatiam sub regula beati Agustini facietis. Ego Munio Guterrez cum consobrinis meis qui hanc cartam facere iussimus propriis manibus nostris roboramus et si peccatis exigentibus in predicto monasterio regularis ordo canonicorum defecerit ita ut omnino restaurari non possit monasteria cum hereditatibus suis redigantur dominis quibus pertinebat. Si quis uero de proienie nostra uel de extranea istam nostram donationem ausu temerario disrumpere temptauerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et insuper pectet in coto mille morabetinos medietatem regi et medietatem monasterio et dampnum // (fol. 38v) quod intulerit restituat in duplum. Facta carta in mense aprili sub era M^{ma}. CC^{ma} III^a. Regnante rex Aldefonsus in Castella et in Estremadura, maiordomus curie regis Petrus Garciez de Aça, Rodericus Gonzalues alferaz.

(Col. a) Johannes archiepiscopus toletane sedis confirmat; Comes Munius in Auia et in Ferrera testis; comes Lupus in Naiera testis; comes Aluarus in Aquilar testis; Gomez Gonzaluez in Calaforra testis.

(Col. b) Celebrunus segontinus episcopus confirmat. Johannes oxomensis episcopus confirmat; Willelmus segobianus episcopus confirmat; Ramundus palentinus episcopus confirmat; Petrus burgensis episcopus confirmat; Rodericus calagurritanus episcopus confirmat.

Isti sunt testes prefate donationis. De Uilla Maiore: Petrus Pelaez et Gonzaluo Migaelez, Domingo Lomille et Petrus Gerra et totum concilium de Uilla Maiore testes testes (*sic*). De Uilla Eiçan: Gonçaluo Esteuanez, Garcialuarez, Gonçaluo Roiz, Roi Munuz, Martín Monuz, omnes isti testes testes. De Sordilos Domingo Pedrez, Martín Migaelez, Domingo Michaelles, omnes isti etiam testes. De Arnillas: Petro Nuniz testis. De Padiella de Suso Petro Michaellez testis.

Doc. 120 (fol. 38v y 39r)¹¹⁷

1166. En el día en que don Tello salió de Padilla para ir a Jerusalén¹¹⁸.

¹¹⁷ Copia el Becerro de 1676, [5]. AHN, Libro 1375, fol. 7r y v.

¹¹⁸ *In die quando don Tello exiuit de Padiella ut iret Iherosolimitano.*

Don Tello y su mujer doña Marina donan al abad Rodrigo y a S. Miguel de Villamayor la heredad que tienen en Grijalba, salvo el solar iuxta Miguel Pérez el mañero con su divisa.

DE LA HEREDAD DE ECCLESIA ALBA QUE DIO DON TELLO A SU MUGIER DONA MARINA

In nomine domini nostri Ihesv Christi amen. Ego don Tello et uxor mea domna Marina pro amore Dei et animabus parentum nostrarum damus uobis domno Roderico abbati et fratribus qui sunt in Uilla Maiore Deo seruientes in ecclesia Sancti Michaelis omnem hereditatem nostram quam habemus in Ecclesia nisi illum solarem quod est iuxta Michael Petri el manero cum sua diuisa. Et hoc factum est regnante rege Aldefonso in Extremadura et in Castella, sub era M CC^a III^a. Coram testibus Munio Padiella, testis; Gonçaluo Padiella testis; Petrus Fernandi testis; Gundisaluus Fernandi; don Nichola; Sebastianus abbas Sancti Cipriani; domnus Galterius abbas; domnus Iohannes abbas, omnes isti testes. Si quis parentum nostrorum uel extraneorum hoc donum irrumpere uoluerit, iram Dei habeat et cum Iuda traditore dampnetur et domino terre C auri libras persoluat. Et hoc factum est in die quando don Tello // (fol. 39r) exiuit de Padiella ut iret Iherosolimitam.

Doc. 121 (fol. 39r)¹¹⁹

1166.

Don Diego y su mujer doña Mayor donan al abad Rodrigo y al conuento de Villamayor su heredad en Grijalba.

DE LA HEREDAD DE ECCLESIA ALUA QUE DIO DON DIAGO

In Dei nomine amen. Ego don Diego et uxor mea domna Maior pro amore Dei damus domno Roderico abbati et fratribus qui sunt in Uilla Maiore in ecclesia Sancti Michaelis omnem hereditatem quam habemus in Ecclesia terras, uineas, solares, molendinos, prados, egressibus et regressibus omne ad nos pertinentibus. Et hoc factum est regnante Aldefonsus rex in Extremadura et in Castella, sub era M^a CC^a III^a et coram testibus Munio Patella testis,

¹¹⁹ Copia el Becerro de 1676, [6]. AHN, Libro 1375, fol. 7v.

Gonçaluo Patella testis, Petrus Ferdinandi testis, domnus Michael abbas, Martinus abbas testis, Martinus Saturnini testis, Dominicus Petri testis, Petrus Stephani testis, Johannes Michael testis. Si quis hoc donum parentum nostrorum irumpere uoluerit, iram Dei habeat et cum Iuda Domini traditore dampnetur et domino terre centum auri libras persolvat.

Doc. 122 (fol. 39r y v)¹²⁰

1169, septiembre, 8. Frómista.

Alfonso VIII concede al caballero Pedro Martínez la villa de Espinosa de Riofrancos con todo lo que le pertenece y por juro de heredad.

PRIUILEGIO DE ESPINOSA

(Chrismon, alfa y omega) In nomine Domini nostri Ihesv Christi amen. Regali nempe conuenit dignati quemlibet sibi bene et fideliter seruientem remunerare donis. Ea propter ego Aldefonsus, Dei gratia rex, dono et concedo uobis Petro Martini meo fideli atque dilecto militi pro multis et maximis seruciis que uos mihi actenus fideliter ac deuote exhibuistis uillam illam que uocatur Espinosa de Riuuo de Francos cum collaciis, terris, uineis, pratis, pascuis, defesis, sotis, riuuis, molendinis, piscariis, montibus, fontibus cum ingressibus et egressibus et cum quanto ibi habeo uel habere debeo iure hereditario habere im perpetuum. Dono inquam uobis prefatam uillam cum omnibus eidem uille pertinentibus et terminis et directuris suis ut amodo eam liberam et quietam habeatis et tempore perpetuo possideatis et quicquid uobis placuerit de illa absolute faciatis. Si quis uero ex proienie mea uel aliena hoc meum donum infringere uoluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatur, et insuper regie parti C libras et uobis istam uillam dupladam in tali uel meliori loco persoluere cogatur. Facta carta in Fromesta, era M^{ma} CC^{ma} VII^{ma} VI idus sebtentris, regnante rege Aldefonso in Toledo // (fol. 39v) et in Castilla et in Extrematura. Et ego Aldefonsus rex hanc cartam quam fieri iussi manu roboro et confirmo.

¹²⁰ Registra el Becerro de 1676, [17]. AHN, Libro 1375, fol. 11v. La misma escritura se ha copiado en Doc. 38 del cartulario, fol. 13r y v. Vid. nota 37.

(Col. a) Celebrunus toletanus archiepiscopus confirmat; Petrus burgensis episcopus confirmat; Raimundus palentinus episcopus confirmat; Johannes exosmensis episcopus confirmat.

(Col. b) Comes Albarus confirmat; comes Nunio confirmat; comes Petrus confirmat; comes Lupus confirmat; comes Uela confirmat.

(Rueda) Signum regis Aldefonsi

(A la izquierda de la rueda, verticalmente) Petrus Garsie, maiordomum curie regis confirmat.

(A la derecha de la rueda, verticalmente) Martinus Ferdinandi cancellarius regis confirmat.

(Col. c, a la derecha del signo rodado) Gomez Gundisalui confirmat; Gundisaluus de Marannon confirmat; Gundisaluus Roderici confirmat; Garsia Ordonez confirmat; Fernan Roiz confirmat

(Debajo) Rodericus Gundisalui alferiz regis confirmat. Petrus notarius regis notavit.

Doc. 123 (fols. 39v y 40r)¹²¹

1170.

Pedro Martínez de Iohas cambia con el monasterio de Villamayor la villa de Espinosa por la iglesia de San Cebrián de Padilla de Abajo con cláusula de reversión a su muerte; cuatro años después, y a ruego del abad, devuelve San Cebrián y cede graciosamente Espinosa.

DE LA UILLA DE ESPINOSA QUE NOS DIO PEDRO MARTINEZ DE IOHAS

In nomine Domini nostri Ihesv Christi amen. Ego Petrus Martinez de Iohas uobis domno Roderico abbati ecclesie Sancti Michaelis Uillemaioris et conuentui uestro uendo et dono redemcione anime mee et parentum meorum totam illam uillam que dicitur Espinosa sita in riuo de Francos ex integro absque ullo interdicto cum collaciis et cum omnibus pertinenciis suis, pratis uidelicet et molendinis cum montibus et fontibus hereditario iure cum ingressibus et regressibus in perpetuum possidendam. Et accepi in precio pro supradicta uilla

¹²¹ Registra el Becerro de 1676, [18]. AHN, Libro 1375, fol. 11v. Vid. nota 38 de este texto.

ecclesiam Sancti Cipriani de Patela de Iuso cum omnibus rebus suis uidelicet cum agriculturis et uinculturis et cum parrochianis tali condicione ut supradictam ecclesiam possiderem omnibus diebus uite mee et post mortem meam remaneret ecclesia illa cum omnibus pertinenciis suis ad prefatum monasterium Sancti Michaelis his ita // (fol. 40r) peractis uix reuolutis III^{or} annis tam abbas quam fratres nimium grauati de concambacione ista deprecati sunt me insimul in eodem monasterio Sancti Michaelis quatinus eis aliquod beneficium impertirem unde ego dominus Petrus Martini perspicens nimiam paupertatem monasterii et grauamus prefate concambacionis non coactus sed spontaneus misericordia motus uillam quam prius uendideram et dederam iterum concessi et concambacionem fratribus supradicte ecclesie libere remisit et C aureos pro supradicta uilla que dicitur Espinosa accepi et coram abbate et fratribus inreuo(*sobrepuesto*: ca)biliter hoc pactum huius seconde uendicionis in capitulo stabiliui et statui in eodem loco de supradictis aureis pagado remansi. Si quis uero hanc cartam infringere uel minuere uoluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno damnatus et insuper pectet in coto C^m (centum) libras auri, medietatem regi et medietatem monasterio et talem hereditatem dupladam in tali uel in meliori loco persoluat. Et ego Petrus Martini qui hanc cartam fieri iussi manibus meis roborauit et confirmaui. Facta carta sub era M^o CC^o VIII^o, regnante rege Aldefonso in Castella et in Extremadura; Petrus Garsie maiordomus curie regis regis (*sic*); Rodericus Gundisalui alferiz regis; Celebrunus toletanus archiepiscopus; Petrus burgensis episcopus; Ramundus palentinus episcopus; comes Nunius in Auia et in Ferrera; Gonçaluo Patela testis; Munio Patella; Petro Pelaez; Gonçaluo Gutierrez; Rodericus Gutierrez; Petrus Gerra; don Antolino; Gonçaluo Michaelis. Concilium Uillemaioris testes.

Doc. 124 (fol. 40r y v)

1179, diciembre, 13, domingo.

Gutier Núñez vende a Rodrigo Díaz y a su mujer doña María la heredad que posee en Villamayor, en Sordillos, en Grijalba y en soto que está en Villamayor, junto con un solar de Villamayor con su olmare, por precio de dos caballos estimados en 100 áureos.

DE GUTER MUNIOZ

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Guter Monuz spontanea mea uoluntate uendo ad uos Rodrigo Diaz et ad uestram uxorem donna Maria illam hereditatem quam habeo in Uillamaior et in Sordillos et in Ecclesialba et in soto quod est in Uillamaior cum omnibus pertinenciis supradictarum uillarum et illo solare de Uillamaiore cum suo olmare. Ex his supradictis omnem porcionem meam absque ullo interdicto uobis concedo // (fol. 40v) unde accepi in precio II^{os} equos apreciatis centum aureis et nichil inde mihi daturum remansit. Si quis de generatione mea aut de aliena hanc cartam infringere uoluerit a Deo sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore Domini in inferno dampnatus et in coto pectet C libras auri dimidiam partem regi et dimidiam possidenti et talem hereditatem duplatam in tali uel in meliori loco. Facta carta die dominica idus decembris era M^o CC^o XVII^o. Regnante rege Aldefonso in Castella et in Extremadura, comes Fernando in Amaia, Gomez Garciez alfiarar, Roy Gutierrez maiordomo, Lop Diez merino, Petrus burgensis ecclesie episcopus. Ego Gutier Monuz qui hanc cartam fieri iussi cum meis manibus roborauit coram his testibus: Petro Roiz confirmat; Guter Roiz confirmat; Sancius Asnarez confirmat; Garcialuarez confirmat; Fernant Petriz confirma (*sic*). De Uillamaior Domingo Uicentez, Peidro Nauarro testis, Petro Uelaschez testis. De Sordiellos don Uicente, don Sebastian, Martin Iohannes testes. De Ecclesialba Gonçaluo abbad, Petro Stephanes, Martin Saturniniz testes. Concilio de Uilla Maior et de Sordiellos et de Ecclesialba testes sumus et confirmamus.

Doc. 125 (fol. 40v y 41r)

1183, febrero, 26, sábado.

Rodrigo Díaz y su mujer María, tras ajustar pagos con los hijos de Nuño Padilla, dan al abad Juan de Villamayor toda la heredad que poseen en Villamayor y Grijalba.

[sin título: ¿raspado?]

In nomini domini nostri Ihesv Christi amen. Ego Roi Diez una cum uxore mea Maria emimus apreciatum octoginta quinque aureis filiorum de Monio Padela, uidelicet: Didacus Monuz, Martin Munoz, Garcia Munoz, Roi

Munoz, Gutier Munoz. Eodemque precio damus et uendimus supradictum solarem ex integro de la carrera que uadit ad Sordillos cum fontibus, cum ingressibus et regressibus et cum arboribus et cum omnibus pertinentiis suis domno Iohanni abbati et canonicis Sancti Michaelis ibidem regulariter comorantibus in perpetuum. Ego Roi Diez cum uxor mea Maria Diez, pro redemcione animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus supradicto abbati eiusque conuentui totam illam hereditatem quam habemus in Uilla Maior et in Ecclesialba ex integro et cum soto cum terris et uineis cum solaribus et diuisis cum pratis et fontibus cum // (fol. 41r) riuus et molendinis et cum omnibus pertinentiis nostris in perpetuum. Ego Roi Diez qui hanc cartam fieri iussi, Guter Diez iermanum meum fidei iussorem dedi domno Iohanni abbati Sancti Michaelis et suis fratribus ut roboracionem mihi et uxori meae (*son dos "e" caudadas*) an filiis meis tocius supradicte huius comparacionis et donacionis adimplere faciat; quin insuper ego Roi Diaz et supradictus iermanus meus fide iussores sumus abatti supradicto ut omnes supradictores huius comparacionis redremus. Si quis ex nostra proenie uel de aliena hanc cartam infringere uoluerit, a Deo sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno damnatus. Facta carta sabbato IIII^{to} kalendas marci, era M^o CC^a XX^a P^a, regi Aldefonso cum regina Alienor uxori sua regnante in Castella et in Extremadura et in Toletu; Roi Giron maiordomo et curie regis; Lop Diez de Fitero merino; comes Ferrandus qui hanc cartam propria manu sua roborauit et pro roboracione unum caseum accepit habendo dominium in Uilladiego et in Orzeion; Martinus burgensis episcopus; Raimundus episcopus palentine urbe. Supradictus comes Fernandus testis; Goter Diez testis; Tel Diez testis; Goter Gonsaluez de Furonez cum iermano suo Roi Gonsaluez testes; Roi Uieio de Ecclesialba testis; Muno Diaz de Uilla Odredo testis; Roi Pertiz de Uilla Maior testis; Gomez Nazareno testis; Roi Petriz el ermano del comde testis; Martin Domingez de Patella de iuso testis; Domingo Domingez filii de dona Scida testis; Martin Guterrez el clerico testis; Petro Martinez et Guterre testes; Michael Tagarrosa testis. De Uillamaior Roi Gutrez et Gonzaluo Guterrez testes; Petro Antolinez, Iohan Antolinez, Petro Uelaschez, Martin Martinez et Roi Martinez so ermano, Steuan Peidrez, Petro Esteuanez, Nicholas, Goter Iohannes, Gonzaluo Iohannes, Petro Petriz et so ermano. De Mahallos Domingadura, Iohan Castellano testes. Conceio de Padiella de Suso et conçeio de Uilla Maior testes.

Doc. 126 (fol. 41r y v)¹²²

1179, octubre.

Doña Marina, junto con sus hijos Gutier y Fernando Téllez, donan al abad Rodrigo y al convento de Villamayor la heredad que poseen en Villamayor.

DE LA HEREDAD QUE NOS DIO DONA MARINA CON SOS FIIOS

In Christi nomine amen. Quanto diuiciis et possessionibus abundancius quisque uidetur afluere tanto de his que possidet et ueris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum suorum remissione // (fol. 41v) largius debet impendere iuxta illud apli facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Quapropter ego domna Marina, una cum filiis meis Gutier Teilez, Fernando Teilez, damus et concedimus illam hereditatem quam habemus in Uilla Maior cum ingressibus et regressibus, cum terris et uineis, cum pratis et ortis, cum riuus et molendinis, cum omnibus directuris suis et in soto quantum ad nos pertinet. Istam hereditatem damus Deo et monasterio Sancti Michaelis et uobis domno Roderico eiusdem monasterio abbati et successoribus uestris in perpetuum ualituram. Ego domna Marina una cum filiis meis Fernando Teilez et Guter Telez qui hanc cartam fieri iussimus propriis manibus roboramus. Si quis uero ex proenie nostra uel de aliena istam nostram donacionem dirumpere temptauerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno damnatus et insuper pectet in coto C aureos monasterio et dampnum quod intulerit restituat in duplum. Facta carta in mensi octobrii era M^o CC^a XVII^a, regnante rex Aldefonso in Toletu et in Extremadura; maiordomus curie regis Roi Guterrez; alferes Gomez Garciez. Isti sunt prefate donacionis testes: Gonzaluo Patela et filio eius don Garcia, Sancius Asnarez de Ecclesialba testes; Munio Diaz de Uilla Odredo testis; Gonçaluo Migaelez, Petro Antolinez, Petro Uelaschez, Martin Uelaschez, Petro Nauarro, don Migael de Padiella, Petro Petriz testes.

¹²² Registra el Becerro de 1676, [34]. AHN, Libro 1375, fol. 13v.

Doc. 127 (fols. 41v y 42r)¹²³

1180, febrero.

Doña María Gutiérrez dona al abad Rodrigo y al convento de Villamayor su heredad en Villamayor, en Sordillos y en Grijalba.

DE LA HEREDAD QUE NOS DIO DONA MARI GUTIERREZ

In Christi nomine. Ego domna Maria Guterrez do et concedo illam hereditatem quam habeo in Uilla Maior et in Sordillos et in Ecclesialba pro redemcione anime mee cum ingressibus et regressibus et diuisis, cum terris et uineis, pratis et ortis, riuus et molendinis et cum omnibus pertinenciis suis et in soto quantum ad me pertinet. Istam hereditatem supradictarum uillarum do Deo et monasterio Sancti Michaelis et uobis domno Roderico, monasterii abbati, et successoribus uestris in perpetuum possessuram. Si quis uero de proenie mea uel de extranea ista mea donatione infringere uoluerit, sit a Deo // (fol. 42r) maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et insuper pectet in coto C aureis regie parti et talem hereditatem duplicatam simili loco. Facta carta in mense februarii era M^a CC^a XVIII^a, regnante rege Aldefonso in Toledo et in Extrematura. Maiordomus curie regis Roi Guterrez. Isti sunt testes prefate donacionis: Guter Muniiz testis; Fernand Pelaez testis; Petro Captiuo testis; Petro Cristiano testis; Robert Picot testis.